
№ 14 (14)
31 июля 2023

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ
26 июля 2023 года

Общественные обсуждения, назначенные постановлением Главы муници-
пального образования город Тула от 21 июня  2023 г. № 245-п «О назначении об-
щественных обсуждений проекта решения Тульской городской Думы «О вне-
сении изменений в Правила благоустройства территории муниципального 
образования город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы 
от 31 января 2018 г. № 47/1156»,  проведены постоянно действующей комисси-
ей по подготовке и проведению публичных слушаний и общественных обсуж-
дений по градостроительным вопросам и правилам благоустройства террито-
рии муниципального образования город Тула  с  21 июня по 22 июля 2023 года. 

Перечень информационных материалов к проекту:
1) копия постановления Главы муниципально-

го образования город Тула от 21 июня 2023 г. № 245-п;
2) проект решения Тульской городской Думы «О внесении изменений в Прави-

ла благоустройства территории муниципального образования город Тула, утверж-
денные решением Тульской городской Думы от 31 января 2018 г. № 47/1156».

Оповещение о начале общественных обсуждений опубликовано в офи-
циальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сбор-
ник правовых актов и иной официальной информации муниципального об-
разования город Тула» по адресу: http://www.npatula-city.ru; размещено на 

официальном сайте муниципального образования город Тула http://www.dumatula-city.
ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 21 июня 2023 года.

Экспозиция проекта проходила в здании МУК «Тульская библиотечная си-
стема» Библиотечно-информационный комплекс» по адресу: г. Тула, Красно-
армейский пр., д. 1, с 21 июня по 22 июля 2023 года.  Консультации по экспози-
ции проекта проводились каждый вторник и четверг с 16.00 часов до 18.00 часов.

В общественных обсуждениях приняло участие 0 человек.
По результатам общественных обсуждений состав-

лен протокол от 26 июля 2023 года, на основании которого под-
готовлено заключение о результатах общественных обсуждений.

В период проведения общественных обсуждений были поданы следую-
щие замечания и предложения от участников общественных обсуждений:

1) от граждан, постоянно проживающих на территории муниципально-
го образования город Тула, и юридических лиц, расположенных на террито-
рии муниципального образования город Тула: 0 предложений, 0 замечаний;

2) от иных участников общественных обсуждений: 1 предложение, 0 замечаний.

Рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразно-
сти или нецелесообразности   учета   внесенных   предложений и замечаний: 

№ 
п/п

Содержание предложения (замечания) Рекомендации 
организатора

  1.

Предложения управления по административно-техническому надзору администрации города Тулы: 
внести в проект решения Тульской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования 

город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 31.01.2018 № 47/1156» следующие изменения:
1) пункт 2 части 1 проекта решения изложить в следующей редакции:
«2) в пункте 1.6: 
а) абзац сто одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«урна – стационарная емкость (металлическая, бетонная, чугунная) объемом менее 0,5 куб. м для сбора бытового мусора, устанавливаемая на 

улицах, площадях, объектах рекреации, рынках, а также у входов в объекты торговли и общественного питания, предприятия сферы обслуживания, 
другие учреждения общественного назначения, подземные переходы, многоквартирные жилые дома и сооружения транспорта (вокзалы, станции);»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:
«предприятия сферы обслуживания – организации, деятельность которых направлена на удовлетворение спроса населения на различные виды 

услуг (банки, гостиницы, ритуальные службы, мастерские, ателье, приемные пункты, пункты выдачи заказов, химчистки, прачечные, парикмахерские, 
фотосалоны (фотоцентры), пункты продажи билетов, туристические агентства, музеи и т.д.).»;

2) пункт 8 части 1 проекта решения изложить в следующей редакции:
«8) пункт 8.5.16 изложить в следующей редакции:
«8.5.16. На площадях и улицах, в садах, парках, на рынках, вокзалах, станциях, остановках общественного транспорта, у входов в объекты торговли 

и общественного питания, предприятия сферы обслуживания, офисные помещения юридических и физических лиц, имеющие отдельные входы, у 
некапитальных нестационарных сооружений устанавливаются урны.

У входов в объекты торговли и общественного питания, предприятия сферы обслуживания, офисные помещения юридических и физических 
лиц, имеющие отдельные входы, сооружения транспорта (вокзалы, станции), подземные пешеходные переходы, другие учреждения общественного 
назначения должна быть установлена урна. При наличии нескольких входов в указанные объекты урной оборудуется каждый вход.

Установка урн и своевременная их очистка (содержание) осуществляются:
- на площадях и улицах, в садах, парках, на рынках, вокзалах, станциях, остановках общественного транспорта, иных территориях – лицами, в 

обязанность которых входит уборка соответствующих территорий, улиц, площадей, садов, парков, рынков, вокзалов, станций, остановок, иных тер-
риторий;

- у входов в объекты торговли, общественного питания, на предприятия сферы обслуживания, в офисные помещения юридических и физических 
лиц, имеющие отдельные входы, у некапитальных нестационарных сооружений – юридическими и физическими лицами, осуществляющими хозяй-
ственную или иную деятельность в указанных объектах. 

В случае если в зданиях, сооружениях, нежилых помещениях, павильонах осуществляется хозяйственная деятельность несколькими физическими 
и (или) юридическими лицами и к ним имеется общий вход, то установка и своевременная очистка урны у такого входа обеспечивается лицом, 
являющимся собственником здания, сооружения, нежилого помещения, павильона, если иное не установлено договором или соглашением.

3) пункт 9 части 1 проекта решения изложить в следующей редакции:
«8.5.16.1. Урны должны содержаться в исправном и опрятном состоянии. Очистка урн производится в течение дня по мере их заполнения. 

Промываться, дезинфицироваться урны должны не реже одного раза в месяц, окрашиваться по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
Расстановка урн должна не противоречить требованиям СанПиН и настоящим Правилам.».

Целесообразно 
учесть 

предложения

2 С учётом предложений управления по административно-техническому надзору администрации города Тулы изложить проект 
решения в Тульской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства территории муниципального образования 
город Тула, утвержденные решением Тульской городской Думы от 31.01.2018 № 47/1156» в новой редакции (приложение).

Целесообразно 
учесть 

предложение

Выводы по результатам общественных обсуждений: поддержать проект решения 
Тульской городской Думы «О внесении изменений в Правила благоустройства тер-
ритории муниципального образования город Тула, утвержденные решением Туль-
ской городской Думы от 31 января 2018 г. № 47/1156», с учётом предложений управ-
ления по административно-техническому надзору администрации города Тулы.

         
Опубликовать настоящее заключение в официальном печатном изда-

нии муниципального образования город Тула - бюллетене «Официальный 
вестник муниципального образования город Тула», разместить в официаль-
ном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 

правовых актов и иной официальной информации муниципального обра-
зования город Тула» и на официальном сайте муниципального образова-
ния город Тула в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель постоянной комиссии Тульской городской Думы 
по инвестиционнойполитике, строительству и развитию предпринимательства,
 заместитель председателя постоянно действующей комиссии по подготовке 

и проведению публичных слушаний и общественных обсуждений
по градостроительным вопросам и правилам благоустройства территории 

муниципального образования город Тула  А.В. Швыков



2   №14 (14)     | 31 июля 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Приложение к заключению от 26 июля 2023 года

     _-е очередное                                      Проект
заседание                                 внесён главой

 администрации 
города Тулы

                                                                 РЕШЕНИЕ 
О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

муниципального образования город Тула, утвержденные 
решением Тульской городской Думы 

от 31 января 2018 г. № 47/1156
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», на основании Устава муниципального образования город Тула, с учетом 
заключения о результатах общественных обсуждений Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

Внести в Правила благоустройства территории муниципально-
го образования город Тула, утвержденные решением Тульской го-
родской Думы от 31 января 2018 г. № 47/1156, следующие изменения:

1) пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Правила благоустройства территории муниципального образования го-

род Тула (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом 
от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным 
законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 
населения», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 
среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-
коном от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Приказом Госстроя РФ от 15.12.1999 № 153 «Об утверждении Пра-
вил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской 
Федерации», Приказом Минстроя России от 29.12.2021 № 1042/пр «Об утвержде-
нии методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустрой-
ству территорий муниципальных образований», СП 42.13330.2016. Свод правил. 
Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. 
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89, СП 82.13330.2016. Свод правил. 
Благоустройство территорий. Актуализированная редакция СНиП III-10-75, СП 
45.13330.2017. Свод правил. Земляные сооружения, основания и фундаменты. 
Актуализированная редакция СНиП 3.02.01-87, СП 104.13330.2016. Свод правил. 
Инженерная защита территории от затопления и подтопления. Актуализиро-
ванная редакция СНиП 2.06.15-85, СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность 
зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001, 
СП 140.13330.2012. Свод правил. Городская среда. Правила проектирования для 
маломобильных групп населения, СП 136.13330.2012. Свод правил. Здания и со-
оружения. Общие положения проектирования с учетом доступности для ма-
ломобильных групп населения, СП 137.13330.2012. Свод правил. Жилая среда с 
планировочными элементами, доступными инвалидам. Правила проектирования, 
СП 31.13330.2021. Свод правил. Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. 
СНиП 2.04.02-84*, СП 124.13330.2012. Свод правил. Тепловые сети. Актуализи-
рованная редакция СНиП 41-02-2003, СП 34.13330.2021. Свод правил. Автомо-
бильные дороги. СНиП 2.05.02-85*, СП 52.13330.2016. Свод правил. Естественное 
и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*, СП 
54.13330.2022. Свод правил. Здания жилые многоквартирные. СНиП 31-01-2003, 
СП 113.13330.2016. Свод правил. Стоянки автомобилей. Актуализированная ре-
дакция СНиП 21-02-99*, ГОСТ 28329-89. Государственный стандарт Союза ССР. 
Озеленение городов. Термины и определения, ГОСТ 33602-2015. Межгосудар-
ственный стандарт. Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Тер-
мины и определения, Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие 
требования, ГОСТ Р 52167-2012. Национальный стандарт Российской Федерации. 
Оборудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции 
и методы испытаний качелей. Общие требования, ГОСТ Р 52168-2012. Националь-
ный стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых 
площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний горок. Общие требо-
вания, ГОСТ Р 52169-2012. Национальный стандарт Российской Федерации. Обо-
рудование и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и 
методы испытаний. Общие требования, ГОСТ Р 52299-2013. Национальный стан-
дарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых площа-
док. Безопасность конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования, 
ГОСТ Р 52300-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудова-
ние и покрытия детских игровых площадок. Безопасность конструкции и методы 
испытаний каруселей. Общие требования, ГОСТ Р 52301-2013. Национальный 
стандарт Российской Федерации. Оборудование и покрытия детских игровых пло-
щадок. Безопасность при эксплуатации. Общие требования, ГОСТ Р ЕН 1177-2013. 
Национальный стандарт Российской Федерации. Покрытия игровых площадок 
ударопоглощающие. Определение критической высоты падения, ГОСТ Р 55677-
2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских 
спортивных площадок. Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие 
требования, ГОСТ Р 55678-2013. Национальный стандарт Российской Федера-
ции. Оборудование детских спортивных площадок. Безопасность конструкции и 
методы испытаний спортивно-развивающего оборудования, ГОСТ Р 55679-2013. 
Национальный стандарт Российской Федерации. Оборудование детских спортив-
ных площадок. Безопасность при эксплуатации, ГОСТ Р 52766-2007. Дороги ав-
томобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования, 
ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические 
средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных зна-
ков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств, 
ГОСТ 33127-2014. Межгосударственный стандарт. Дороги автомобильные общего 
пользования. Ограждения дорожные. Классификация, ГОСТ Р 52607-2006. Наци-
ональный стандарт Российской Федерации. Технические средства организации 

дорожного движения. Ограждения дорожные удерживающие боковые для авто-
мобилей. Общие технические требования, ГОСТ 24835-81. Государственный стан-
дарт Союза ССР. Саженцы деревьев и кустарников. Технические условия, ГОСТ 
24909-81. Государственный стандарт Союза ССР. Саженцы деревьев декоратив-
ных лиственных пород. Технические условия, ГОСТ 25769-83. Государственный 
стандарт Союза ССР. Саженцы деревьев хвойных пород для озеленения городов. 
Технические условия, ГОСТ Р 58967-2020. Национальный стандарт Российской 
Федерации. Ограждения инвентарные строительных площадок и участков про-
изводства строительно-монтажных работ. Технические условия, иными сводами 
правил и стандартов, принятыми и вступившими СНиП, а также в соответствии 
с иным действующим законодательством Российской Федерации и Тульской обла-
сти, определяющим требования к состоянию благоустройства городских террито-
рий, защите окружающей среды, проведению работ, нарушающих существующее 
благоустройство на территории города, Уставом муниципального образования.»;

2) в пункте 1.6: 
а) абзац сто одиннадцатый изложить в следующей редакции: 
«урна – стационарная емкость (металлическая, бетонная, чугунная) объ-

емом менее 0,5 куб. м для сбора бытового мусора, устанавливаемая на ули-
цах, площадях, объектах рекреации, рынках, а также у входов в объекты 
торговли и общественного питания, предприятия сферы обслуживания, 
другие учреждения общественного назначения, подземные переходы, мно-
гоквартирные жилые дома и сооружения транспорта (вокзалы, станции);»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:
«предприятия сферы обслуживания – организации, деятельность которых 

направлена на удовлетворение спроса населения на различные виды услуг (бан-
ки, гостиницы, ритуальные службы, мастерские, ателье, приемные пункты, пун-
кты выдачи заказов, химчистки, прачечные, парикмахерские, фотосалоны (фо-
тоцентры), пункты продажи билетов, туристические агентства, музеи и т.д.).»;

3) в абзаце пятом пункта 2.5.1 слова «прозрачные, глу-
хие» заменить словами «прозрачные, полупрозрачные, глухие»;

4) пункт 2.5.2.3 изложить в следующей редакции:
«2.5.2.3. На территориях общественного, рекреационного назначения за-

прещена организация глухих и железобетонных ограждений. В таких слу-
чаях применяются прозрачные декоративные металлические ограждения.

На территории многоквартирной жилой застройки запрещена установка глу-
хих и железобетонных ограждений. В таких случаях допускается применять 
прозрачные и полупрозрачные декоративные металлические ограждения.»;

5) в пунктах 7.1.2, 7.2.2.3-7.2.2.5, 7.4.3.2 слова «ГОСТ 
Р 52289-2004» заменить словами «ГОСТ Р 52289-2019»;

6) в пункте 7.2.2.3 слова «ГОСТ 26804-2012,» исключить;
7) в абзаце седьмом пункта 8.2.24 сло-

ва «ГОСТ 23407-78» заменить словами «ГОСТ Р 58967-2020»;
8) пункты 8.5.16, 8.5.16.1  изложить в следующей редакции:
«8.5.16. На площадях и улицах, в садах, парках, на рынках, вокзалах, стан-

циях, остановках общественного транспорта, у входов в объекты торгов-
ли и общественного питания, предприятия сферы обслуживания, офи-
сные помещения юридических и физических лиц, имеющие отдельные 
входы, у некапитальных нестационарных сооружений устанавливаются урны.

У входов в объекты торговли и общественного питания, предпри-
ятия сферы обслуживания, офисные помещения юридических и фи-
зических лиц, имеющие отдельные входы, сооружения транспор-
та (вокзалы, станции), подземные пешеходные переходы, другие 
учреждения общественного назначения должна быть установлена урна. При на-
личии нескольких входов в указанные объекты урной оборудуется каждый вход.

Установка урн и своевременная их очистка (содержание) осуществляются:
а) на площадях и улицах, в садах, парках, на рынках, вокзалах, станциях, 

остановках общественного транспорта, иных территориях – лицами, в обя-
занность которых входит уборка соответствующих территорий, улиц, площа-
дей, садов, парков, рынков, вокзалов, станций, остановок, иных территорий;

б) у входов в объекты торговли, общественного питания, на пред-
приятия сферы обслуживания, в офисные помещения юридических и 
физических лиц, имеющие отдельные входы, у некапитальных неста-
ционарных сооружений – юридическими и физическими лицами, осущест-
вляющими хозяйственную или иную деятельность в указанных объектах. 

В случае если в зданиях, сооружениях, нежилых помещениях, па-
вильонах осуществляется хозяйственная деятельность нескольки-
ми физическими и (или) юридическими лицами и к ним имеется об-
щий вход, то установка и своевременная очистка урны у такого входа 
обеспечивается лицом, являющимся собственником здания, сооружения, нежило-
го помещения, павильона, если иное не установлено договором или соглашением.

8.5.16.1. Урны должны содержаться в исправном и опрятном состоя-
нии. Очистка урн производится в течение дня по мере их заполнения. Про-
мываться, дезинфицироваться урны должны не реже одного раза в ме-
сяц, окрашиваться по мере необходимости, но не реже двух раз в год.

Расстановка урн должна не противоре-
чить требованиям СанПиН и настоящим Правилам.»;

9) пункт 10.9.1 дополнить словами «электрической энергии»;
10) в приложении 10 к Правилам благоустройства территории муниципально-

го образования город Тула слова «Заместитель главы администрации г. Тулы по 
благоустройству» заменить словами «Заместитель главы администрации г. Тулы».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования город Тула О.А. Слюсарева



3   №14 (14)     | 31 июля 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

О создании координационного совета
по развитию международных и 
внешнеэкономических связей
 администрации города Тулы

Постановление администрации города Тулы 
от 24.07.2023 № 351

В целях повышения эффективности координации деятельности орга-
нов местного самоуправления, организаций и предприятий города Тулы 
по решению задач международного и внешнеэкономического сотрудни-
чества, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», на основании Устава муниципального об-
разования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать координационный совет по развитию международ-
ных и внешнеэкономических связей администрации города Тулы.

2. Утвердить Положение о координационном сове-
те по развитию международных и внешнеэкономических свя-
зей администрации города Тулы и его состав (приложения 1, 2).

3. Признать утратившими силу:
- пункты 1, 2 постановления главы администрации горо-

да Тулы от 18.04.2006 № 604 «О создании совета по внешнеэко-
номическим и международным связям администрации г. Тулы»;

- постановление администрации города Тулы от 
22.10.2013 № 3461 «О внесении изменений в постановле-
ние главы администрации города Тулы от 18.04.2006 № 604».

4. Разместить постановление на официальном сайте администрации го-
рода Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава администрации города Тулы И.И. Беспалов

Приложение № 1 к постановлению администрации города Тулы 
от 24.07.2023 № 351

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ 

МЕЖДУНАРОДНЫХ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

I. Общие положения

1. Координационный совет по развитию международных и внеш-
неэкономических связей администрации города Тулы (далее – Коор-
динационный совет) создается при администрации города Тулы во 
исполнение полномочий, закрепленных пунктом 8 части 1 статьи 17 Фе-
дерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Координационный совет является постоянно действующим коллеги-
альным совещательным органом, созданным в целях повышения эффектив-
ности взаимодействия и обеспечения координации деятельности органов 
местного самоуправления муниципального образования город Тула при 
рассмотрении вопросов в сфере международного и внешнеэкономическо-
го сотрудничества для комплексного развития потенциала города Тулы.

3. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Тульской области, Уставом му-
ниципального образования город Тула, муниципальными правовыми ак-
тами муниципального образования город Тула и настоящим Положением.

4. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.

II. Основные задачи и функции Координационного совета

5. Основными задачами Координационного совета являются:
5.1. Оценка состояния и динамики развития международных и 

внешнеэкономических связей муниципального образования город Тула;
5.2. Определение приоритетных направлений для админи-

страции города Тулы в сфере международного и внешнеэкономиче-
ского сотрудничества для их дальнейшего развития и расширения;

5.3. Содействие в реализации международных про-
ектов и программ, направленных на расширение контак-
тов с организациями и представительствами зарубежных стран;

5.4. Содействие в проведении мероприятий (выставок-ярмарок, 
конференций, семинаров, и др.) для развития международного сотруд-
ничества, а также внешнеэкономической деятельности города Тулы;

5.5. Поиск способов повышения эффективно-
сти внешнеэкономической и инвестиционной деятельно-
сти хозяйствующих субъектов муниципального образования;

5.6. Рассмотрение вопросов соблюдения принципа единой внешне-
политической линии Российской Федерации на территории города Тулы, 
текущего состояния и перспектив реализации государственных про-
грамм в сфере международных и внешнеэкономических связей города.

6. Основными функциями Координационного совета являются:
6.1. Анализ складывающихся тенденций международного и внеш-

неэкономического сотрудничества администрации города Тулы и раз-
работка рекомендаций по устранению возможных препятствий или за-
труднений и по снижению и нейтрализации негативного воздействия 
отдельных факторов, оказывающих влияние на это сотрудничество;

6.2. Разработка рекомендаций и предложений по со-
вершенствованию международного и внешнеэкономи-
ческого сотрудничества города Тулы, созданию условий 
наибольшего благоприятствования для его развития, созданию привле-
кательного имиджа города и представлению потенциала за его пределами;

6.3. Подготовка предложений о заключении, либо прекра-
щении от имени администрации города Тулы соглашений в сфе-
ре международного и внешнеэкономического сотрудничества;

6.4. Разработка предложений по совершенствованию за-
конодательной и нормативной базы в сфере международных 
и внешнеэкономических связей администрации города Тулы;

6.5. Разработка мероприятий по привлечению иностран-
ных инвестиций в экономику и формирование благоприятно-
го для иностранных инвесторов инвестиционного климата города;

6.6. Разработка предложений по проведению мероприя-
тий, направленных на развитие международных и внешнеэко-
номических связей муниципального образования город Тула;

6.7. Рассмотрение и утверждение перспективных планов участия офи-
циальных делегаций администрации города Тулы в мероприятиях за рубежом;

6.8. Разработка комплекса мер по установлению на долго-
срочной основе международных и внешнеэкономических свя-
зей в социальной, торговой, научной, образовательной, культур-
ной, спортивной, гуманитарной и других сферах деятельности;

6.9. Рассмотрение предложений хозяйствующих субъек-
тов и граждан муниципального образования город Тула по разви-
тию международных связей и внешнеэкономической деятельности.

III. Состав Координационного совета

7. Состав Координационного совета формируется из представителей ад-
министрации города Тулы и её структурных подразделений, хозяйствующих 
субъектов, учреждений и организаций города, занимающихся вопросами 
международных связей и внешнеэкономической деятельности, поддержива-
ющих принципы движения побратимства и партнерства и участвующие в ре-
ализации программы сотрудничества по соответствующим направлениям.

8. Координационный совет состоит из председате-
ля, заместителей председателя, секретаря и членов.

9. Работой Координационного совета руководит председатель. 
Председатель осуществляет общее руководство деятельностью Ко-
ординационного совета, созывает заседания Координационного со-



4   №14 (14)     | 31 июля 2023
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

вета и председательствует на них, дает поручения членам Коор-
динационного совета, подписывает от имени Координационного 
совета все документы, связанные с его деятельностью, организует и кон-
тролирует процесс прохождения принятых Координационным советом 
решений, несет ответственность за работу Координационного совета.

10. Заместители председателя председательствуют на заседани-
ях Координационного совета по поручению председателя в случае 
его отсутствия и осуществляют координацию порученных вопросов.

11. Секретарь Координационного совета:
-составляет проекты повесток заседаний Координационного сове-

та, организует подготовку материалов к заседаниям Координацион-
ного совета, а также проектов решений Координационного совета;

- информирует членов координационного совета о дате, месте, времени про-
ведения и повестке очередного заседания Координационного совета, обеспе-
чивает их необходимыми справочными и информационными материалами;

- обеспечивает оформление протоколов заседаний координационного 
совета;

- рассылает решения Координационного совета его членам и заинтересо-
ванным организациям;

-осуществляет иные функции по обеспече-
нию деятельности Координационного совета.

IV. Организация работы Координационного совета

12. Координационный совет работает в форме откры-
тых заседаний, проводимых под руководством предсе-
дателя Координационного совета или его заместителя.

13. Заседания Координационного совета проводят-
ся по мере необходимости, но не реже одного раза в год.

14. Координационный совет может разрабатывать долгосрочные и кра-
ткосрочные планы, утверждаемые председателем Координационного совета.

15. Повестка заседания формируется из предложений чле-
нов Координационного совета, заинтересованных ведомств и ор-
ганизаций, а также на основе планов. Предложения по повест-
ке заседания направляются секретарю Координационного совета.

16. Координационный совет по мере необходимо-
сти формирует рабочие группы по отдельным направлени-
ям. Эти группы возглавляются членами Координационного 
совета и действуют самостоятельно. Руководители групп на заседаниях со-
вета информируют членов Координационного совета о деятельности групп.

17. Заседание Координационного совета является правомочным, если на за-
седании присутствовало более половины членов Координационного совета.

18. Решения Координационного совета принимаются на голосова-

нии простым большинством присутствующих на заседании членов 
Координационного совета и носят рекомендательный характер. При 
равенстве голосов членов Координационного совета голос председатель-
ствующего на заседании Координационного совета является решающим. 

19. Член Координационного совета, не согласный с принятым ре-
шением Координационного совета, может в письменной форме из-
ложить свое особое мнение и представить его председателю Коорди-
национного совета. Особое мнение члена Координационного совета 
прилагается к соответствующему протоколу заседания Координационного совета.

20. Протокол заседания Координационного совета подписывается пред-
седателем Координационного совета или председательствующим на засе-
дании заместителем председателя Координационного совета и секретарем.

21. Экономически и социально значимые решения Координацион-
ного совета могут публиковаться в средствах массовой информации.

22. На заседаниях Координационного сове-
та решаются все основные вопросы его деятельности.

23. Организационно-техническое обеспечение деятель-
ности координационного совета осуществляет управле-
ние экономического развития администрации города Тулы. 

V. Права Координационного совета

24. Координационный совет вправе приглашать на заседания Координа-
ционного совета экспертов и представителей хозяйствующих субъектов, 
не представленных в утвержденном составе Координационного совета.

25. Координационный совет имеет право делегировать своих предста-
вителей для участия в заседаниях, консультативных совещаниях, комис-
сиях по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета.

26. Координационный совет имеет право представлять инте-
ресы администрации города Тулы, ее структурных подразделе-
ний, участников внешнеэкономической деятельности города на раз-
личных мероприятиях с участием зарубежных представителей.

27. Координационный совет вправе привлекать специалистов для про-
работки вопросов, выносимых на рассмотрение Координационного совета.

28. Координационный совет вправе запрашивать и получать в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации, от структур-
ных подразделений администрации города Тулы, общественных и иных 
организаций, материалы и информацию, необходимые для выполнения за-
дач Координационного совета в соответствии с настоящим Положением. 

Начальник управления экономического развития
администрации города Тулы  А.А. Ильинский

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Приложение № 2 к постановлению администрации города Тулы 
от 24.07.2023 № 351

СОСТАВ КООРДИНАЦИОННОГО СОВЕТА ПО РАЗВИТИЮ 
МЕЖДУНАРОДНЫХ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ
Глава администрации города Тулы, председатель Координационного 

совета.
Заместитель главы администрации города Тулы, курирую-

щий работу управления экономического развития администра-
ции города Тулы, заместитель председателя Координационно-
го совета по вопросам торгово-экономического сотрудничества.

Заместитель главы администрации города Тулы, курирующий вопросы 
социальной политики, заместитель председателя Координационного со-
вета по вопросам сотрудничества в социальной и гуманитарной сферах.

Начальник управления экономического развития админи-
страции города Тулы, секретарь Координационного совета. 

Члены Совета:

Начальник управления культуры и туризма администрации города Тулы.
Начальник управления образования администрации города Тулы.
Начальник управления физической культуры и спорта администрации 

города Тулы. 
Начальник правового управления администрации города Тулы. 

Начальник отдела развития инвестиционной политики, пред-
принимательства и внешнеэкономических связей управле-
ния экономического развития администрации города Тулы. 

Консультант отдела развития инвестиционной полити-
ки, предпринимательства и внешнеэкономических связей управ-
ления экономического развития администрации города Тулы. 

Представитель Союза «Тульская торгово–промышленная палата» (по 
согласованию).

Председатель Совета Тульского регионального отделения об-
щероссийской общественной организации малого и средне-
го предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» (по согласованию).

Представитель Тульского государственного педагогиче-
ского университета им. Л.Н. Толстого (по согласованию).

Представитель Тульского государственного университета (по согласова-
нию).

Начальник управления экономического развития
администрации города Тулы  А.А. Ильинский


